— 1 —

中共江苏省委社会工作部
江 苏 省 民 政 厅

文件

苏社〔2024〕76 号

关于明确村（居）民委员会
建设有关重点事项工作程序的通知

各设区市委社会工作部、民政局：

为深入贯彻落实《中华人民共和国村民委员会组织法》《中

华人民共和国城市居民委员会组织法》《江苏省实施<中华人民

共和国村民委员会组织法>办法》《江苏省村民委员会选举办法》

及相关政策规定，认真履行机构改革后省委社会工作部、省民

政厅部门职责，推动健全省、市、县三级部门协同履职长效机

制，经研究，现就村（居）民委员会建设有关重点事项工作程

序明确如下。

一、村（居）民委员会的设立、撤销和范围调整工作程序

村民委员会的设立、撤销、范围调整，由乡、民族乡、镇

人民政府提出，并附村的集体资产处置意见，经村民会议讨论

— 2 —

同意，报县（市、区）人民政府批准。居民委员会的设立、撤

销、规模调整，由县（市、区）人民政府决定。村（居）民委

员会设立的工作程序：

（一）乡镇（街道）拟定方案。乡镇人民政府（街道办事

处）根据村（居）民委员会设立原则、标准和程序，按照便于

群众自治，有利于经济发展和社会管理的原则，在充分听取群

众意见、尊重群众意愿基础上，研究制订设立方案，征求本县

（市、区）组织、社会工作、民政、公安、财政、自然资源和

规划、农业农村、住房城乡建设等有关部门意见并修改完善，

依法经相关村（居）民会议讨论同意，报乡镇（街道）党（工）

委研究同意后，由乡镇人民政府（街道办事处）向县（市、区）

党委社会工作部门、民政部门提交设立方案。

（二）部门联合审核。县（市、区）党委社会工作部门会

同民政部门对乡镇人民政府（街道办事处）提交的设立方案进

行审核，联合出具审核意见。

（三）县级政府批准。乡镇人民政府（街道办事处）根据

联合审核意见，完善设立方案，向县（市、区）人民政府提出

设立申请（附联合审核意见）。经县（市、区）人民政府常务

会议审议通过，作出设立村（居）民委员会的决定，下发批复

文件。

（四）市级统一备案。自批准之日起 30 日内，县（市、区）

— 3 —

党委社会工作部门、民政部门将县（市、区）人民政府批复文

件等资料，分别报送设区市委社会工作部、民政局备案。

村（居）民委员会撤销、范围调整由乡镇人民政府（街道

办事处）拟订方案，经村（居）民会议讨论通过后，参照村（居）

民委员会设立的工作程序进行，过程中应加强社会稳定风险评

估。县（市、区）党委社会工作部门会同民政部门做好村（居）

民委员会依法设立、撤销或范围调整后的数量统计工作。

二、基层群众性自治组织的法定代表人、地址（住所）变

更工作程序

村（居）民委员会具有基层群众性自治组织法人资格，可

以从事为履行职能所需要的民事活动，其法定代表人、地址（住

所）等发生变化，应依法按程序办理变更手续。涉及换发《基

层群众性自治组织特别法人统一社会信用代码证书》的，经乡

镇（街道）党（工）委同意，由乡镇人民政府（街道办事处）

通过党建引领基层治理和基层政权建设信息系统提出申请，并

附相关佐证材料。县、市、省级党委社会工作部门对申请换证

事项进行逐级审核后，由县（市、区）党委社会工作部门做好

法定代表人、地址（住所）等信息变更核验和证书印制工作，

并通知相关村（居）民委员会办理换证手续。县（市、区）民

政部门根据同级党委社会工作部门对《村（居）民委员会信息

变更登记表》的核验结果，在证书上加盖印章。

— 4 —

三、村（居）民委员会选举、补选和成员罢免工作程序

村（居）民委员会选举、补选和成员罢免应当依法按程序

规范进行。

（一）组织领导。在各级党委、政府统一领导下，党委社

会工作部门会同民政部门加强村（居）民委员会选举工作政策

法规的宣传解读，指导推动制定村（居）民委员会选举、补选

制度流程和工作方案并监督实施。乡镇人民政府（街道办事处）

依法按程序组织村（居）民委员会开展选举、补选。

（二）选举、补选。乡镇人民政府（街道办事处）依法依

规制定村（居）民委员会选举或补选实施方案，经乡镇（街道）

党（工）委同意，报县（市、区）党委社会工作部门、民政部

门审核，县（市、区）党委社会工作部门会同民政部门进行审

核同意后，由乡镇人民政府（街道办事处）严格依法组织实施。

乡镇人民政府（街道办事处）应指导村（居）民委员会健全人

民调解、治安保卫、公共卫生等下属工作委员会，配齐相关成

员，按规定推选村（居）民小组长。村（居）民委员会成员当

选证书，经县（市、区）民政部门加盖印章，由乡镇人民政府

（街道办事处）颁发。

（三）成员罢免。罢免村（居）民委员会成员，由乡镇人

民政府（街道办事处）指导村（居）民委员会制定具体方案，

经乡镇（街道）党（工）委研究同意，依法组织实施，县（市、

— 5 —

区）党委社会工作部门会同民政部门加强指导监督。

（四）结果备案。村（居）民委员会将选举或罢免成员的

结果报乡镇人民政府（街道办事处）备案，对相关原始资料妥

善封存保管。乡镇人民政府（街道办事处）将选举和罢免结果

报县（市、区）委社会工作部门、民政部门备案。

（五）问题处置。对选举程序或者选举结果有异议的，由

乡镇人民政府（街道办事处）负责调查并依法处理，县（市、

区）党委社会工作部门会同民政部门做好业务指导。

其他涉及村（居）民委员会建设的具体分工协调问题由县

（市、区）党委社会工作部门会同民政部门研究解决。待国家

相关法律法规修订后，对上述各项工作规定或程序及时作出相

应调整。

中共江苏省委社会工作部 江苏省民政厅

2024 年 12月 25 日

— 6 —

中共江苏省委社会工作部办公室 2024年12月25日印发